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ВВЕДЕНИЕ

Изменение подходов к изучению процессов общественного развития во

многом обусловлено банкротством господствовавшей в послевоенные годы ХХ

века доктрины, базировавшейся на механистическом подходе к пониманию как

личностного и профессионального развития отдельного человека, так и

общественного развития в целом. В этом случае прогресс в большинстве случаев

приравнивался к экономическому (монетарному) и статусному росту специалиста,

выражавшемуся в изменении чисто количественных показателей различных

уровней. Внимания же к рассмотрению не количественных, а качественных

аспектов развития, включающих безопасность, здоровье, уверенность в

завтрашнем дне, справедливость, вопросы экологии, возможность саморазвития,

самореализации, жизнеосуществления, общую гуманистическую направленность

развития, уделялось гораздо меньше.

Главной особенностью наступившего XXI века становится не борьба

идеологий, и даже не соревнование стран за темпы экономического роста, а

усиливающаяся конкуренция за качество жизни, национальное богатство,

измеряемое качеством человеческого капитала. Все большее число аналитиков,

ученых, мыслителей, да и политиков говорят об исчерпанности прежней модели

развития и о том, что мир стоит перед необходимостью формулирования новых

целей бытия. Причем эта задача стоит и перед современными государствами, и

перед бизнесом, и перед каждым отдельным человеком.

Такая постановка вопроса предполагает построение моделей личностного и

профессионального развития, которые предоставляли бы человеку больше

возможностей для достойной жизни. В первую очередь, это означает широкий

доступ к получению хорошего образования, интересной и содержательной

работы, возможностей для творческого саморазвития и жизнеосуществления,

обеспечению здоровья, представляющих сегодня ценность сами по себе, а не

только как механизм адаптации человека к условиям меняющегося мира.

Возникает необходимость разработки новых научных подходов к
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психологическому сопровождению профессионального развития,

ориентированных на полноценное раскрытие субъектных ресурсов

жизнеосуществления, на преодоление диссонансов профессионального развития и

связанных с ними кризисных ситуаций, а также существенных социальных

издержек, вызванных дисфункциональным развитием человеческого капитала в

условиях интенсивных социокультурных, технологических, экономических

изменений общественных структур.

Необходимость формулирования новых целей личностного и

профессионального развития связана, во многом, с банкротством идеологии

«общества потребления» и линейной эконометрической парадигмы

общественного развития. Идеи новых подходов к развитию человека и общества,

существовавшие и в ХХ веке, в последнее время завоевывают все большее место

в социальных науках и практиках. Речь идет, прежде всего, об отказе от

господствовавшего долгое время технократического мышления, о

формулировании целей развития человека, не базирующихся на безудержном

росте потребления. В свое время эти идеи высказывались в трудах Ю. Хабермаса
1
,

Дж. Гэлбрейта
2
, М. Хайдеггера

3
, Э. Фромма

4
и других ученых. Более

детализировано они рассматривались в работах Е. А. Климова
5
, Э. Ф Зеера

6
,

Н. С. Пряжникова
7
, С. А. Минюровой

8
и др. посвящѐнных непосредственно

трудовой деятельности.

Возможно, нет характеристики, более фундаментально определяющей

человека, чем способность представлять себе возможные будущие результаты

действий и разрабатывать средства для их достижения. Она имеет решающее

значение для научного понимания человека как активного, интенционального,

1
Хабермас Ю., Тягунова Т. Теория рационализации Макса Вебера // Социологическое обозрение. 2009. Т.

8, № 3. С. 37-60.
2
Гэлбрейт Д. К. Новое индустриальное общество. М.: РГБ, 2009. 608 с.

3
Хайдеггер М. Бытие и время. М: Академический проект, 2011. 227 с.

4
Фромм Э. Иметь или быть? М.: Изд-во АСТ, 2012. 320 с.

5
Климов Е. А. Психология профессионального самоопределения. М.: Академия, 2010. 304 с.

6
Зеер Э. Ф Психология профессионального развития: методология, теория, практика. Екатеринбург:

РГППУ, 2011. 158 с.
7
Пряжников Н. С. Статусы «акме» в карьерном самоопределении: приглашение к дискуссии // Известия

Саратовского университета. Новая серия. Акмеология образования. Психология развития. 2017. Т. 6, № 3. С. 214-

220.
8
Минюрова С. А. Психология саморазвития человека в профессии. М.: АСТ, 2008. 298 с.
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целенаправленного деятеля. Данное положение нашло своѐ отражение в работах

Ж. П. Сартра
9
, М. К. Мамардашвили

10
, А. Н. Леонтьева

11
и др.

Изучение вопросов темпоральности и психологического времени личности

является одной из ключевых точек прироста современного общегуманитарного

знания. При этом особый акцент в теоретических и эмпирических исследованиях,

которые зачастую отличаются фрагментарностью, делается на рассмотрении

проблем образа будущего, особенностей его содержания, структуры и специфики

функционирования. Результаты этих исследований отражены в работах

К. А. Абульхановой
12

, М. Р. Гинзбурга
13

, Е. И. Головахи и А. А. Кроника
14

,

Л. Я. Дорфмана
15

, Ф. Зимбардо
16

, Ж. Ньюттена
17

и других. Значительно меньше

внимания, на наш взгляд, уделяется рассмотрению вопросов влияния

характеристик образа будущего на особенности жизнедеятельности субъекта и ее

результативность. Целесообразность исследования представленности будущего в

сознании человека связана еще и с тем фактом, что это понятие позволяет

преодолеть многие концептуальные и методологические проблемы современной

психологии. Оно соотносимо и с объективной, и с субъективной, и с

интерсубъективной реальностями, а также находится на пересечении

деятельности, сознания, личности и коммуникации, связывая между собой все эти

фундаментальные психологические категории. Тем самым, на наш взгляд,

феномен образа будущего может претендовать на роль одного из центральных

понятий в психологии «изменяющейся личности в изменяющемся мире»
18

.

Современные гуманитарные науки признают коммуникативную природу

мира, когда личность рассматривается как субъект внешнего межличностного и

9
Сартр Ж. П. Бытие и ничто. Опыт феноменологической онтологии. М.: Изд-во АСЕ, 2011. 925 с.

10
Мамардашвили М. К. Сознание и цивилизация. СПб: Азбука, 2011. 271 с.

11
Леонтьев А. Н. Деятельность, сознание, личность. М.: Смысл, 2004. 346 с.

12
Абульханова К. А. Соотношение индивидуальности и личности в свете субъектного подхода // Мир

психологии. 2011. № 1. С. 22-32.
13

Гинзбург М. Р. Жизненное поле личности // Новое в психолого-педагогических исследования. 2016. № 3.

С. 77-83.
14

Головаха Е. И., Кроник А. А. Психологическое время личности. М.: Смысл, 2008. 267 с.
15

Дорфман Л. Я. Будущее, возможности и причины // Мир психологии. 2013. № 2. С. 16-29.
16

Зимбардо Ф. Время как лекарство. СПб: Питер, 2017. 288 с.
17

Ньюттен Ж. Мотивация, действие и перспектива будущего / Под ред. Д.А. Леонтьева. М.: Смысл, 2004.

608 с.
18

Асмолов А. Г. Психология личности: культурно-историческое понимание развития человека. М.: Смысл,

2007. 526 с.
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внутреннего пространств коммуникативного мира, в котором она поддерживает и

развивает коммуникативные и ментальные структуры своего «Я». Коммуникация

рассматривается в качестве внутренней, сущностной основы жизненного

процесса, внешней, исходной стороной которого является общение человека с

миром. Применение данного подхода к изучению образа будущего и

профессионального развития, как нам кажется, образует предпосылку для того,

чтобы данное понятие обрело новый методологический статус в психологии.

Таким образом, актуальность диссертационного исследования определяется

тем, что в настоящее время «проблемное поле», связанное с изучением

регулирующей функции образа будущего в процессах профессионального

развития, учѐт нелинейности этого развития находится в стадии формирования.

Данная область исследований вызывает множество дискуссий и является «точкой

роста» современного междисциплинарного знания.

Объектом нашего исследования выступает профессиональное развитие в

современном постиндустриальном обществе.

Предметом – образ будущего, отражающий коммуникативный мир

личности, в континууме прошлое – настоящее – будущее как предиктор

профессионального развития человека.

Цель работы – проанализировать образ будущего как предиктор

профессионального развития человека в континууме прошлое – настоящее –

будущее; описать формы существования, структуру, механизмы формирования, а

также проявления образа будущего с учѐтом характеристик коммуникативного

мира личности на различных этапах профессионального развития и в различных

сферах жизнедеятельности.

Общая эмпирическая гипотеза исследования:

В современном постиндустриальном обществе образ будущего становится

одним из главных регуляторов процессов жизнедеятельности, а его

сформированность критерием личностно-профессиональной зрелости человека. В

этом случае образ будущего является предиктором профессионального развития

субъекта. При таком подходе мы можем рассматривать его как регулятор

9

процесса жизнедеятельности и жизнеосуществления (жизнедеятельность

личности – это интегральная форма существования, репродукции и развития

различных видов деятельности в масштабе человеческой жизни), а способность

осознанно формулировать и воплощать жизненные планы и цели (являющиеся

составляющими образа будущего) как критерий личностно-профессиональной

зрелости.

В соответствии с данной целью в работе выделяются и решаются

следующие теоретико-методологические и исследовательские задачи:

1. Провести междисциплинарный анализ подходов к пониманию

профессионального развития с целью вычленения основного содержания этого

понятия и динамики научных представлений в данной сфере.

2. Определить содержание категории «образ будущего» и разработать его

модель, позволяющую определять его базовые характеристики и уровень

сформированности.

3. Разработать методику и методы исследования форм существования,

структуры, механизмов становления и проявления образа будущего на различных

этапах профессионального развития и в различных сферах жизнедеятельности.

4. Установить характер взаимозависимостей между особенностями образа

будущего, коммуникативного мира личности профессиональным развитием на

различных этапах профессионализации. Выявить типы профессионального

развития современного специалиста.

5. Исследовать возможности психологического сопровождения процесса

формирования и актуализации образа будущего на различных этапах

профессионального развития человека.

При решении поставленных задач и проверке общей эмпирической

гипотезы центральным становится вопрос о концептуальных основах и

методологических установках исследования, от которых зависит специфика

проводимого анализа и получаемых обобщений. Стратегия данного исследования

складывалась с учетом возможностей разных уровней методологии.
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Общий методологический каркас:

 Теории постиндустриального, посттрадиционного, постсовременного

общества (общества «третьей волны»), четвѐртой промышленной революции, где

зафиксированы принципиальные характеристики современного этапа развития

социальности и культуры (инновационный характер развития, информационные

коммуникации, сетевой принцип организации, неопределѐнность и

непрогнозируемость будущих состояний) (Д. Белл
19

, Вл. Иноземцев
20

,

Э. Тоффлер
21

, Ж.-Ф. Лиотар
22

, К. Шваб
23

и др.).

 Гносеологическая теория трѐх миров человека К. Поппера
24

,

описывающая критерии онтологичности бытия.

 Критика идеала рациональности и концепция превращенной формы

М. К. Мамардашвили
25

.

 Концепция поведения неравновесных систем в неживой и живой природе

И. Р. Пригожина
26

.

 Концепция диалогической природы сознания М. М. Бахтина
27

 Представления об онтологии жизненного мира С. Л. Рубинштейна
28

.

Конкретно-научной методологией исследования выступают следующие

методологические установки, определяющие специфику данного исследования:

 Историко-эволюционная парадигма конструирования разнообразия миров

А. Г. Асмолова
29

, трактующая деятельность, в т.ч. трудовую, как существование.

19

Белл Д. Грядущее постиндустриальное общество. Опыт социального прогнозирования. М.: Acadimia,

2004. 790 с.
20

Иноземцев В. Страсти по политике // Мировая экономика и международные отношения. 2005. № 7. С.

119-122.
21

Тоффлер Э. Шок будущего. М.: АСТ, 2008. 259 с.
22

Лиотар Ж. Ф. Знания в постиндустриальном обществе // Alma Mater (Вестник высшей школы). 2008.

№ 4. С. 54-56.
23

Шваб К. Четвѐртая промышленная революция. М.: Эксмо, 2016. 138 с.
24

Поппер П. Предположения и опровержения. Рост научного знания. М.: АСТ, 2004. 638 с.
25

Мамардашвили М. К. Сознание и цивилизация. СПб: Азбука, 2011. 288 с.
26

Пригожин И. Человек перед лицом неопределѐнности. М. – Ижевск: Ижевский институт компьютерных

исследований, 2003. 304 с.
27

Бахтин М. М. К методологии гуманитарных наук // Развитие личности. 2008. № 4. С. 186-197.
28

Рубинштейн С. Л. Бытие и сознание. СПб: Питер, 2011. 288 с.
29

Асмолов А. Г. Историко-эволюционная парадигма конструирования разнообразия миров: деятельность

как существование // Вопросы психологии. 2008. № 5. С. 3-11.

11

 Акмеологический подход, в основе которого лежат идеи целостности,

единства личностного и профессионального развития, установки человека на

наивысшие достижения в процессе жизнедеятельности (Б. Г. Ананьев
30

;

А. А. Деркач
31

, Э. Ф. Зеер
32

, Н. В. Козлова
33

).

 Идеи позитивной психологии (М. Чиксентмихайи
34

, М. Селигман
35

,

Д. А. Леонтьев
36

).

На уровне определения исследовательских подходов мы отталкивались от

следующих принципов и теорий:

 Концепция карьерных ориентаций Э. Шейна
37

.

 Теория личностных конструктов Дж. Келли
38

.

 Модель перехода Г. Крайга, описывающая предикторы развития взрослого

человека
39

.

 Концепция хронотопа А. А. Ухтомского
40

.

 Концепция временной перспективы Ф. Зимбардо
41

.

 Теория опосредования реальной связи с настоящим идеально

предвосхищаемым будущим А. С. Огнева
42

.

 Общие принципы изучения триады прошлое - настоящее - будущее в

контексте коммуникативности мира, сформулированные в коммуникативном

подходе В. И. Кабрина
43

.

30

Ананьев Б. Г. Человек как предмет познания. М. и др.: Питер, 2011. 282 с.
31

Деркач А. А. Актуальные проблемы акмеологии развития // Акмеология. 2009 № 3 (31). С. 10-16.
32

Зеер Э. Ф. Психология профессионального развития: методология, теория, практика. Екатеринбург:

РГППУ, 2011. 158 с.
33

Козлова Н. В. Личностно-профессиональное становление студентов как форма проявления

самоорганизации человека // Психология обучения. 2009. № 4. С. 28-40.
34

Чиксентмихайи М. В поисках потока. Психология включенности в повседневность. М.: Альпина нон-

фикшн, 2012. 192 с.
35

Селигман М. Новая позитивная психология. М.: «София», 2006. 370 с.
36

Леонтьев Д. А. Позитивная психология – повестка для нового столетия // Психология: журн. Высш. шк.

экономики. 2012. Т. 9. №4. С. 36-58.
37

Schein E. H., Maanen J. V. Career Anchors: The Changing Nature of Careers Self Assessment. NY: John Wiley

& Sons Inc, 2013. 24 p.
38

Келли Д., Алексеев А. А. Психология личности. Теория личных конструктов. СПб: Речь, 2000. 248 с.
39

Крайг Г. Психология развития. М. и др.: Питер, 2012. 934 с.
40

Ухтомский А. А. Учение о доминанте. М.: Издательство Юрайт, 2017. 310 с.
41

Зимбардо Ф., Бойд Д. Парадокс времени. Новая психология времени, которая улучшит вашу жизнь.

Исправь прошлое, наслаждайся Настоящим и управляй Будущим. СПб: Речь, 2010. 349 с.
42

Огнев А. С. Психология субъектогенеза личности. М.: Московский государственный гуманитарный

университет им. М.А. Шолохова, 2009. 137 с.

https://www.bookdepository.com/publishers/John-Wiley-Sons-Inc
https://www.bookdepository.com/publishers/John-Wiley-Sons-Inc
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 Теория субъективной семантики Е. Ю. Артемьевой
44

.

 Концепция единства феноменологического и кондиционально-

генетического исследований К. Левина
45

.

 Метод триангуляции Д. Т. Кемпбелла
46

как критерий достоверности

интерпретации эмпирических результатов на основе единства качественных и

количественных данных.

Инструментарий:

На уровне исследовательских методов мы отталкивались от общих способов


[…]


Конформизм 14,54 11,81

Аутоагрессия 39,09 24,54

Зависимость от прошлого 29,09 18,75

Ощущение сдерживающих ограничений в

реализации образа будущего

44,54 37,27

Общая сконцентрированность на семье в
образе будущего

10 6,15

Безразличное отношение к собственному
будущему в целом

13,63 8,45
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Продолжение Таблицы В.1

Тема Процент

встречаемости

в кластере

Процент

встречаемос

ти во всей
выборке

Кризис, переживания по поводу собственного

будущего целом

6,36 4,12

Проработанные планы на ближайший год 43,63 38,18

Структурированность образа будущего 40,9 28,45

Ожидание поддержки со стороны ближайшего

окружения

37,27 28,45

Активно участвовать в воспитании

собственных детей или внуков в будущем

58,16 37,27

Реалистичность жизненных планов 30,9 24,54

Стремление к стабильности в будущем 24,54 18,75

Страх неудачи в будущем 17,27 11,81

Кластер III

Защита от давления социума 29,92 18,75

Отрицание собственного прошлого 37,27 29,92

Стремление к скорому осуществлению

жизненных планов

34,54 24,54

Оптимизм 20,9 11,81

Сконцентрированность на досуге и
развлечениях

24,54 11,81

Аморфность образа будущего 44,54 30,9

Интенсивные планы на отдаленную
перспективу

31,81 24,54

Непредсказуемое будущее в целом 10 6,15

Надежда на удачу в будущем 9,09 6,15

Романтизм 14,54 11,81

Кластер IV

Энергичность 57,27 44,54

Акциональность 40 29,92

Стремление к саморазвитию 15,45 11,81

Субъектная позиция по отношению к образу

будущего

50,9 40,9

Гармоничная самореализация в образе

будущего

37,81 31,81

Переживания по поводу будущего через

несколько лет

6,36 1,8
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Окончание Таблицы В.1

Тема Процент

встречаемости

в кластере

Процент

встречаемос

ти во всей
выборке

Гармоничное сочетание прошлого, настоящего

и будущего

48,18 34,54

Проработанные планы на ближайшие

несколько лет

21,81 18,75

Согласованность различных областей образа

будущего

42,72 34,54

Наличие альтернатив 19,09 11,81

Философские размышления о жизни и судьбе 40 34,54

Согласованность вербальных и невербальных

компонентов образа будущего

47,27 37,27

345

Приложение Г

Результаты исследования специфики профессионального развития и

формирования образа будущего в юношеском возрасте

Таблица Г.1 – Общие описательные статистики по результатам исследования

Параметр Среднее Медиана Мода Асимметрия Эксце
сс

Уровень счастья

(Оксфордский опросник)

71.9 73.1 68.2 -0.120 -0.433

Индекс жизненной
удовлетворенности

(ИЖУ)

24.28 26 28 -0.528 -0.557

Интерес к жизни 4.39 4 4 -0.174 -0.357

Последовательность в

достижении целей

5.4 6 6 -0.341 -0.088

Согласованность между

поставленными и

достигнутыми целями

5.16 5 5 -0.595 -0.368

Положительная оценка

себя и собственных

поступков

4.58 4 4 -0.027 -0.440

Общий фон настроения 4.97 5 6 -0.444 0.059

Степень
демонстративного

потребления

19.93 19 14 0.124 -0.028

Секулярно/рациональны
е ценности -

традиционные ценности

1.6 1.6 2.1 -0.439 0.504

Ценности выживания -

ценности

самовыражения

0.18 0.2 0.7 -0.266 0.162

Негативное прошлое 3.23 3.2 3 -0.123 -0.279

Позитивное прошлое 3.71 3.7 4.1 -0.550 -0.008

Гедонистическое

настоящее

3.57 3.6 3.4 -0.540 0.224

Фаталистическое
настоящее

2.9 2.8 3.1 -0.031 -0.235

Будущее 3.43 3.4 3.3 -0.054 0.295

Системная рефлексия 36.77 37 39 -0.357 -0.014

Интроспекция 24.46 24 24 0 -0.559

Квазирефлексия 27.07 28 29 -0.428 0.332
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Приложение Д

Результаты выполнения Методики Дж. Келли

Таблица Д.1 – Безработные респонденты

Категории Коэффициент

корреляции

Уровень

достоверности

Выполнять

деятельность

Полноценная жизнь 0,594 0,000

Выполнять

деятельность

Отношение к

нереализованным желаниям

0,520 0,004

Не
растворилось

собственное Я

Справедливость 0,693 0,000

Не

растворилось

собственное Я

Самосознание 0,555 0,002

Не
растворилось

собственное Я

Выполнить миссию 0,555 0,000

Прожить не

зря

Самосознание 0,626 0,000

Прожить не

зря

Самореализация 0,518 0,004

Прожить не

зря

Выполнить миссию 0,626 0,000

Прожить не

зря

Оставить след 0,555 0,002

Прожить не
зря

Любить 0,555 0,002

Прожить не

зря

Не растворилось

собственное Я

0,555 0,002

Прожить не

зря

Помогать 0,555 0,002

Оставить след Успешный труд 0,693 0,000

Оставить след Самосознание 0,555 0,002

Оставить след Выполнить миссию 0,555 0,002

Помогать Прожить не зря 0,555 0,002

Помогать Самосознание 0,555 0,002

Помогать Выполнять миссию 0,555 0,002

Успешный
труд

Самосознание 0,800 0,000
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Продолжение Таблицы Д.1

Категории Коэффициен

т корреляции

Уровень

достоверност
и

Успешный труд Выполнить миссию 0,555 0,002

Расслабляться Веселье 0,693 0,000

Расслабляться Отдыхать 0,594 0,000

Расслабляться Не растворилось

собственное Я

0,693 0,000

Наслаждаться
жизнью

Добиться цели 0,693 0,000

Наслаждаться

жизнью

Было приятно 0,693 0,000

Общение Любить 0,555 0,002

Жить по-

человечески

Продолжать род 0,693 0,000

Жить Радость 0,602 0,000

Быть

счастливым

Общение 0,518 0,004

Продолжать род Жизнь на Земле

продолжалась

0,594 0,000

Продолжать род Не было проблем 0,594 0,000

Продолжать род Жить по-человечески 0,693 0,000

Не думать Идти в ногу со временем 0,555 0,002

Жизнь на Земле

продолжалась

Не было проблем 0,756 0,000

Спокойствие Не отличаться 0,693 0,000

Выполнить

миссию

Самосознание 0,626 0,000

Самореализация Самосознание 0,518 0,004

Отдыхать Справедливость 0,594 0,000

Не отличаться Быстрее добиться чего-

либо

0,693 0,000

Не отличаться Справедливость 0,693 0,000

Готовность к

профессиональн

ому
самоопределени

ю

Позитивное отношение к

коллегам

0,691 0,000

Готовность к

профессиональн

ому
самоопределению

Позитивное отношение к

руководству

0,562 0,001
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Окончание Таблицы Д.1

Категории Коэффициен

т корреляции

Уровень

достоверност
и

Позитивное
отношение к

коллегам

Позитивное отношение к
руководству

0,608 0,000

Позитивное

отношение к
коллегам

Позитивное отношение к

подчиненным

0,576 0,001

Таблица Д.2 – Успешно работающие респонденты

Категории Коэффициент

корреляции

Уровень

достоверности

Продолжать род Быть счастливым 0,546, 0,012

Продолжать род Выполнять деятельность 0,546 0,012

Продолжать род Жить 0,546 0,012

Продолжать род Любить 0,546 0,012

Выполнять

деятельность

Успех в труде 0,572 0,008

Выполнять

деятельность

Жить по-человечески 0,546 0,012

Выполнять

деятельность

Родина 0,546 0,012

Выполнять

деятельность

Высокий социальный

статус

0,546 0,012

Быть
счастливым

Жить 0,607 0,004

Быть
счастливым

Выполнить миссию 0,546 0,012

Оставить след Наслаждаться жизнью 0,546 0,012

Оставить след Добиться цели 0,546 0,012

Наслаждаться
жизнью

Добиться цели 0,607 0,004

Наслаждаться

жизнью

Не растворилось Я 0,546 0,0012

Наслаждаться

жизнью

Самосознание 0,64 0,002

Наслаждаться

жизнью

Высокий социальный

статус

0,546 0,012

Добиться цели Расслабиться 0,546 0,012

Добиться цели Не растворилось Я 0,546 0,012
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Продолжение таблицы Д.2

Категории Коэффициент

корреляции

Уровень

достоверности

Добиться цели Самосознание 0,64 0,002

Добиться цели Высокий социальный

статус

0,546 0,012

Добиться цели Комфорт 0,546 0,012

Получать

удовольствие

Оставить след 0,688 0,000

Получать
удовольствие

Наслаждаться жизнью 0,793 0,000

Получать

удовольствие

Не растворилось Я 0,688 0,000

Получать

удовольствие

Самосознание 0,509 0,02

Отдыхать Расслабиться 0,546 0,012

Отдыхать Деньги 0,546 0,012

Отдыхать Красота 0,546 0,012

Отдыхать Взаимопонимание 0,546 0,012

Отдыхать Комфорт 0,546 0,012

Жить Деньги 0,546 0,012

Жить Красота 0,546 0,012

Жить Взаимопонимание 0,546 0,012

Жить Выполнять миссию 0,546 0,012

Любить Успех в труде 0,572 0,008

Любить Отличаться 0,546 0,012

Помогать Жить хорошо 0,546 0,012

Развитие Интеллект 0,504 0,02

Легче жить Отличаться 0,688 0,000

Легче жить Решать проблемы 0,793 0,000

Жить по-
человечески

Решать проблемы 0,546 0,012

Общение Интересная жизнь 0,57 0,007

Расслабляться Кругозор 0,546 0,012

Расслабляться Жизнь на Земле

продолжалась

0,546 0,012

Расслабляться Полноценно жить 0,688 0,000

Полноценно
жить

Самосознание 0,509 0,02

Полноценно
жить

Комфорт 0,688 0,000

Приносить

пользу

Отличаться 0,688 0,000
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Окончание Таблицы Д.2

Категории Коэффициент

корреляции

Уровень

достоверности

Приносить

пользу

Интеллект 0,509 0,02

Познавать мир Кругозор 0,546 0,012

Познавать мир Спокойствие 0,546 0,012

Кругозор Оправдывать присутствие

на вершине эволюционной
пирамиды

0,546 0,012

Спокойствие Отличаться 0,546 0,012

Спокойствие Оправдывать присутствие

на вершине эволюционной

пирамиды

0,546 0,012

Жизнь на Земле

продолжалась

Выполнить миссию 0,546 0,012

Жизнь на Земле

продолжалась

Отличаться 0,546 0,012

Жизнь на Земле
продолжалась

Комфорт 0,546 0,012

Не скучать Отличаться 0,688 0,000

Решать
проблемы

Отличаться 0,546 0,012

Решать

проблемы

Родина 0,546 0,012

Кругозор Комфорт 0,546 0,012