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Тема защищаемой работы актуальна в связи с достаточно серьезными

изменениями в конце XX и начале XXI века как самого процесса

профессионального самоопределения, так и его связи с индивидуальным

образом будущего. Изменения очень радикальны: по данным многих

социологических опросов для большинства наших современников

ценность труда и профессиональной самореализации (ранжирование или

выборы приоритетов) является менее значимой, чем здоровье, уровень

жизни, любовь, семейное благополучие и хорошее времяпрепровождение

(Организационная психология, Леонова, 2013, С. 117-119). Однако пока

остается массовой необходимость трудиться, хотя бы для того, чтобы

обеспечить возможность жизни и реализации более высокоранговых для

человека ценностей. То есть сегодня профессиональное самоопределение

(как необходимость) гораздо больше определяется предполагаемым

размером оплаты труда, чем (как раньше) интересом, призванием (хотя и это

может быть мотиватором), пользой обществу и др.

В первой главе про нелинейность профессионального развития в П. 1.1.

предпринята попытка анализа понятия «профессионализм». Рассмотрены

исторические тенденции, «революции» и современные тренды трудовой

деятельности вплоть до обзора их прогнозов на ближайшие 5-10 лет,

приведены множественные характеристики современных профессионалов

(и/или транспрофессионалов).

В П. 1.2 о понятии «профессиональное развитие» автор предполагает

(не указано - почему?), что для современного человека такое развитие
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является смыслообразующим. Так ли это для нового поколения? Автор

опирается в обосновании на аналогичные предположения отечественных и

зарубежных авторов, в основном, XX века.

В П. 1.3. описываются подходы к описанию успешности и

эффективности профессионального развития. Профессиональное развитие и

здесь рассматривается как жизнеосуществление. При этом автор в

значительной части текста рассматривает термин «карьера» как синоним,

термина «профессиональное развитие», и, соответственно, критерии

карьерных успехов как синонимы критериев успехов профессионального

развития. Для их различения автор опирается на проведенное ею

эмпирическое исследование, результаты которого (нет никаких таблиц) в

диссертации не изложены в доступном для каких-либо размышлений

рецензенту виде.
В выводах по Главе 1 есть авторское описание понятия

«профессиональное развитие» (с. 56), которое, однако опирается на так и

недоказанную аксиому автора о профессиональном развитии как

смыслообразующем для субъекта развития. Дополнено это авторское

описание в начале Главы 4. К сожалению, нужно констатировать, что

большинство современных трудящихся в нашей стране не видят в своей

профессиональной деятельности никакого смысла, кроме материального

обеспечения, и при наличии такового сегодня же с облегчением бросили бы

ее. Впрочем, если говорить о той части населения (следовало просто указать

ограничения), для которой профессиональная деятельность является

смыслообразующей, то выводы автора можно признать верными.

Вторая глава посвящена описанию оснований модели образа будущего.

В П.2.1. (С. 57 - 66) предпринят обзор понятий о времени и его аспектах

(темпоральности и др.), описанных философами и психологами, в основном,

XX века. Соответственно, в П.2.2, сделан обзор понятий «образ» и «образ

будущего».

Не критикуя обзор работ других авторов, рецензент должен указать,
что работы его учителя (Е.Ю. Артемьевой) и самого рецензента в обзоре

изложены неточно (с. 71). Например, Е.Ю. Артемьева говорит об

амодальном (а не о модальном слое) как носителе ценностей и смыслов
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(предпоследний абзац стр. 71). В.Г1. Серкин говорит (в той статье, на

которую автор ссылается) о том, что для освоения профессии необходимы

не только ПВК и профессиональные знания, а именно освоение всего

профессионального образа жизни. Это особенно важно именно для

современных трансспециалистов (терминология автора). Кроме того у В.П.

Серкина говорится, что основные ценности и смыслы человека

профессионально неспецифичны. У автора в обзоре наоборот (последнее

предложение на стр. 71).

В П.2.3, изложена построенная на основе теоретического обзора и

эмпирического исследования авторская пространственно-динамическая

модель организации образа будущего. Собственно сама формулировка

понятия изложена в Выводах по Главе 2, а характеристики вариантов модели

будущего изложены при обсуждении результатов эмпирического

исследования. Возможно, удачнее было бы назвать такую модель не

пространственно-динамической, а пространственно-временной.

Глава 3 посвящена описанию и исследованию регуляторной функции

образа будущего. В пункте 3.1. представлен обзор концепций и кризисов

личностного развития. Далее (в П.3.2.) автор рассматривает становление

личности через призму коммуникации (в том числе и символической). В

контексте проведенных обзоров следует сказать, что если образа

профессионального будущего вообще нет, то и предиктором развития

становится образ какого-то другого будущего? Например, если в надписях

модели-рисунку (Рис. 2 на стр. 147, П. 3.3) убрать слово

«профессионального», то мы получили бы более соответствующую

предыдущим текстам модель.

В П.4.1, приведен краткий обзор понятия «образ профессионального

будущего», в П.4.2, описано эмпирическое исследование некоторых

параметров представления о будущем вне связи с профессиональным

самоопределением. П.4.3. является скорее социологическим (в рамках

образования), чем психологическим. В нем говорится о социальном заказе к

образованию, технологиях образования, новом типе учебных ситуаций, их

особенностях и т.п. К теме диссертации данный пункт имеет косвенное

отношение. В. П.4.4, говорится о полезности тренингов и об авторском
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тренинге работы с образом профессионального будущего, обработке и

анализе его результатов. Результаты представлены неполно, но говорится о

наличии достоверной связи между уровнем сформированности образа

будущего и готовности (как измерялась готовность?) к профессиональному

саморазвитию. В ходе метаанализа описаны 4 типа профессионального

развития (отсутствие, конформный, ригидный и как жизнеосуществление). В

заключении к Главе 4 описывается образ профессионального будущего,

который (повторюсь), если убрать слово «профессионального» может

трактоваться как просто образ будущего.

Глава 5 посвящена описанию профессионального развития специалиста.

В П.5.1, автором описывается понятие «развитие» вообще. В П. 5.2 описано и

проанализировано сравнение конструктов (по Дж. Келли) и предельных

смыслов работающих и безработных респондентов. Также проведено

исследование профессиональных деформаций (образа будущего?) у

школьных психологов, однако ограниченность и однородность выборки не

позволяет рассуждать об этих результатах в контексте темы диссертации. В

П. 5.3 описывается эмпирическое обследование предпринимателей с

указанием выделенных в теоретическом обзоре и в обследовании проблем

предпринимательства. Большой объем пункта 5.3. посвящен обсуждению

партнерского соглашения для решения проблем предпринимательства, что к

теме работы не имеет отношения. В П.5.4, дан небольшой обзор понятий

«качество жизни», «счастье» и близких к ним и описано эмпирическое

исследование разных профессионалов с целью увидеть различия и их

понимании качества жизни. Описаны некоторые статистические различия

между небольшими выборками фрилансеров, предпринимателей и людей с

традиционными формами занятости.

Представленная к защите работа не имеет традиционной формы (общая

теоретическая и общая эмпирическая части). Такие части имеются в каждой

главе со 2-й по 5-ю. При этом в эмпирических частях каждой главы

поверяются и исследуются не все вытекающие из теоретической части

вопросы, а лишь некоторые из них. Стремление автора исследовать разные

аспекты проблемы привело к вышеописанной структуре. В аспекте

рассмотрения совместно перемежающихся теоретических и эмпирических
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частей работы ее цель можно считать выполненной, а выводы и положения

на защиту обоснованными. Сильным аспектом работы является задаваемый в

начале каждой главы очень обширный (выходящий за рамки психологии)

контекст рассмотрения проблем.

Вместе с тем, при анализе работы у рецензента возникли некоторые

вопросы и замечания (кроме уже выделенных курсивом трех замечаний на с.

2-5 отзыва):

1. Техническое: в формулировке гипотезы (с. 8-9) есть такие слова: «... мы

можем рассматривать его (образ будущего - B.C.) как ...». Конечно, автор

может рассматривать или не рассматривать все, что хочет. Но гипотеза - это

то, что доказывается в работе. Как можно доказывать вторую часть гипотезы

(на с.9), после этих слов?

2. Во всех главах, начиная со 2-й, все эмпирические исследования и их

результаты представлены довольно скудно. Чаще всего описание начинается

прямо с методик, хотя без указания целей этих многочисленных

исследований непонятно, почему и зачем используются именно эти

методики. В описательных методиках не указаны оцениваемые стимулы.

Таблиц результатов почти нет, а без них рецензенту очень трудно понять (и,

тем более, частично проверить) описания исследования. Некоторые таблицы

результатов построены неверно (названия столбцов и строк, не те данные и

пр.), о чем рецензент вынужден был сообщать автору для получения

дополнительных данных. Непонятно, откуда и как взялись факторы,

описываемые в Таблицах 9-11 и другие факторы в П.4.4? Сколько процентов

дисперсии результатов (и каких результатов) объясняет каждый фактор и все

факторы вместе? Где таблицы результатов к эмпирическому исследованию

на С.253 - 260. Были ли группы безработных (всего 28) и работающих (всего

20) уравнены по уровню квалификации?

Указанные замечания и вопросы носят скорее оформительский или

дискуссионный характер и не особо влияют на оценку работы в целом.

В целом, диссертационное исследование Петровой Валерии

Николаевны «Образ будущего как предиктор профессионального развития»,

представленное на соискание ученой степени доктора психологических наук

по специальности 19.00.13 - Психология развития, акмеология, соответствует
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требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №

842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции от 01 октября 2018 г.), предъявляемым

к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, имеет

несомненную новизну, теоретическую значимость и практическую ценность,

а его автор, Петрова Валерия Николаевна, заслуживает присуждения ей

искомой ученой степени доктора психологических наук по специальности

19.00.13 - Психология развития, акмеология.
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